COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 886, de 2019

REQUERIMENTO N°________, DE 2019

(Do Sr. Senador Paulo Rocha)

Requer a realização de Audiência Pública para

debater as repercussões para as políticas

ambientais do país das alterações no arranjo

institucional fixadas pela MPV nº 886 de 2019.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º, inciso II,

da Constituição Federal c/c os artigos 90, inciso II, e 93, inciso I, do

Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Audiência

Pública para debater as consequências, para as políticas

ambientais do Brasil, inclusive, no tocante aos compromissos

internacionais do país, nessa esfera, da redução das atribuições

do Ministério setorial e dos efetivos de outros dispositivos

constantes da MPV nº 886, de 2019.

Para tanto, sugiro que sejam convidados:

• Ministro Meio Ambiente;

• Representante das entidades da sociedade civil que atuam na

temática do meio ambiente;

S
F

/
1

9
9

0
0

.
7

9
8

0
0

-
6

6

00001/2019
REQ

JUSTIFICATIVA

A audiência pública proposta permitirá aos membros desta

Comissão Mista condições para a avaliação de mérito das medidas

previstas pelas MPV 886 que resultaram em alterações

substanciais no marco institucional das políticas para o meio

ambiente.

Sala das Comissões,     de Agosto de 2019.

Senador Paulo Rocha (PT PA)

S
F

/
1

9
9

0
0

.
7

9
8

0
0

-
6

6